
 

 

Pag. 1/3 

(Procedura di gara funzionamento Pa Digitale n. 12/2021) 

Oggetto: Procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett b) del d.l. n. 76/2020 
(convertito con legge n. 120/2020), tramite RDO sul MEPA, per l’affidamento del servizio integrato di 
organizzazione e gestione degli eventi e conferenze previste dal progetto “IO ORIENTO” da svolgersi 
fino al 31-12-2021. 

CIG: 886115044E 

CUP: B54I19006340001 

Provvedimento ex. art. 29, comma 1 e nomina della commissione giudicatrice ex art. 77 del 
d.lgs. 50/2016 ss.mm.ii 

IL DIRETTORE GENERALE 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 19, comma 1, del decreto legge n. 98 del 2011, al fine di 
attuare nei tempi stabiliti, il disposto di cui all'articolo 2, commi dal 4-septiesdecies al 4-undevicies 
del decreto-legge 29 dicembre 2010, n. 225, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 
2011, n. 10, dal 01 Settembre 2012 è stato ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 
Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di ricerca con autonomia scientifica, 
finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare, che succede senza soluzione di continuità 
all’Agenzia Nazionale per lo sviluppo dell’Autonomia Scolastica, la quale viene contestualmente 
soppressa; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 
20/10/2017, e pubblicato sul sito istituzionale il 10.01.2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato 
per la durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 
01 novembre 2020; 

VISTO il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO e ivi integralmente richiamato il proprio decreto prot. n. 7044 del 06.08.2021con il quale è 
stato dato avvio alla procedura di gara in oggetto mediante pubblicazione, in data 06.08.2021 della 
RdO n. 2850461 rivolta agli iscritti al bando SERVIZI – “Servizi di organizzazione eventi” ed in 
possesso dei requisiti di partecipazione; 

DATO ATTO che il termine ultimo per la presentazione dell’offerta è stato fissato al giorno 06.09.2021 
alle ore 23.59, come da lettera di invito e offerta al protocollo n. 07079/2021 del 06.08.2021; 

CONSIDERATO che il giorno 03.09.2021 sono pervenute a mezzo pec due richieste di proroga dei 
termini di presentazione dell’offerta da parte degli operatori economici STUDIO EGA S.r.l. e MY EGO 
S.r.l., acquisite al protocollo dell’Ente pari data, rispettivamente con n. 28436 e n. 248439; 

RITENUTO opportuno, al fine di consentire la massima partecipazione e concorrenza, di accogliere 
l’istanza degli operatori economici, con nota n. 28563 del 06/09/2021 è stata concessa la proroga dei 
termini per la presentazione dell’offerta al 13.09.2021 ore 23:59; 

DATO ATTO che entro i termini fissati al 13.09.2021 sono pervenute due offerte da parte dei seguenti 
operatori economici: 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
2
0
4
4
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
5
-
1
0
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/3 

− MY EGO S.r.l. – assunta al protocollo n. 29439 del 15/09/2021;  

− SYMPOSIA S.r.l. – assunta al protocollo n. 29446 del 15/09/2021; 

VISTI e approvati i verbali del RUP del 15.09.2021 e del 29.09.2021 (allegati n. 1 e 2) concernenti 
l’analisi della documentazione amministrativa e del soccorso istruttorio in esito al quale il RUP ha 
disposto l’ammissione di tutti e due gli OO.EE sopra indicati alle successive fasi di gara; 

VISTO l’art. 29 del d.lgs. 50/2016 come novellato dal d.lgs. 56/2017 a mente del quale “… è dato 
avviso ai candidati e ai concorrenti, con le modalità di cui all’articolo 5-bis del decreto legislativo 7 
marzo 2005, n. 82, recante il codice dell’amministrazione digitale o strumento analogo negli altri Stati 
membri” del provvedimento che “determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le 
ammissioni all’esito della verifica della documentazione attestante l’assenza dei motivi di esclusione 
di cui all’articolo 80, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali, 
indicando l’ufficio o il collegamento informatico ad accesso riservato dove sono disponibili i relativi 
atti”; 

VISTO l’art. 77 del d.lgs. 50/2016 sulla nomina della Commissione giudicatrice per la valutazione 
delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico; 

DATO ATTO che, in ossequio a quanto disposto dall’art. 77 comma 3 del d.lgs. 50/2016, la stazione 
appaltante può nominare i componenti della Commissione Giudicatrice, tenuto anche conto di quanto 
previsto dall’art. 1, comma 1, lett. c), della legge n. 55 del 2019 come modificato dall'art. 8, comma 7, 
legge n. 120 del 2020; 

CONSIDERATO pertanto che, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., è necessario 
procedere alla nomina di una Commissione Giudicatrice per effettuare la scelta del soggetto 
affidatario dell’appalto in questione; 

DATO ATTO che, in ossequio a quanto disposto dall’art. 77 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
la commissione lavorerà a distanza mediante procedure telematiche che salvaguardano la 
riservatezza delle comunicazioni;  

DECRETA 

• di ammettere alla successiva fase di apertura delle offerte all’esito della verifica della 
documentazione attestante l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’articolo 80, nonché la 
sussistenza dei requisiti di partecipazione, i seguenti n. 2 (due) OO.EE: 

− MY EGO S.r.l.;  

− SYMPOSIA S.r.l.. 

• di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente entro due giorni dalla 
sua adozione; 

• di trasmettere il presente provvedimento, indicando l’ufficio o il collegamento informatico 
dove sono disponibili i relativi atti, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del d.lgs. 50/2016 come 
modificato dal d.lgs. 56/2017, a tutti gli OO.EE che hanno presentato la propria offerta, con 
le modalità di cui all’articolo 5-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il codice 
dell’amministrazione digitale o strumento analogo negli altri Stati membri; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
2
0
4
4
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
5
-
1
0
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/3 

• di nominare la Commissione Giudicatrice preposta alla valutazione delle offerte tecniche ed 
economiche pervenute nell’ambito della procedura di gara di cui all’oggetto, con la seguente 
composizione: 

Presidente: Dott.ssa Francesca Sbordoni. 

Componente effettivo: Dott. Alessio Raia. 

Componente effettivo: Dott.ssa Luisa Ingrassia. 

• di demandare all’Ufficio Legale e Contratti il compito di inviare la comunicazione di avvenuta 
nomina della Commissione Giudicatrice ai vari componenti; 

• di pubblicare sul sito istituzionale dell’INDIRE, in ossequio a quanto statuito dall’art. 29 del 
d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il presente provvedimento unitamente ai curricula dei componenti. 

 
Visto  
Il Funzionario Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
Valentina Cucci 
 
 Il DIRETTORE GENERALE  
 Flaminio Galli  

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

 

Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

VC/bc 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
2
0
4
4
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
5
-
1
0
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


